
REGISTRO GENERALE N. 391 del 28/08/2023

Comune di Capistrello
Provincia dell’Aquila

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 194 DEL 16/08/2023
PROPOSTA N. 518 DEL 16/08/2023

OGGETTO: SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PIANO DI EMERGENZA PER EVENTI 
CIG: Z863C32629
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL ART. 50 CO. 1 LETT B) D.LGS. 36/2023�

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Richiamato il Decreto Sindacale n. 06 del 28.07.2021 con cui sono state conferite allo scrivente le
funzioni di Responsabile del Settore “Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/00 e
s.m.i.;
Premesso che

·  Con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.20  in  data  28/04/2023,  è  stato  approvato  il
rendiconto della gestione per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227, D.Lgs. n. 267/2000;

·  Con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 in data 20/02/2023, è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023-2025;

·  Con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.9  del  20.02.2023  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’Art. 151 del D.Lgs n. 267/2000.

· Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2023 è stata approvata la variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art.175 c.4 del D.lgs. 267/2000.

· Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.07.2023 è stato approvato l’assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri anno 2023.

Tenuto conto che

· L’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine
che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le
ragioni che ne sono alla base;

· L’art.  17,  comma  1  del  D.  Lgs.  36/2023,  prevede  che  prima  dell’avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

· L’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  non  superiore  alle  soglie  previste  per  gli
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023



attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

Premesso  che è  in  corso di  svolgimento per  la  stagione estiva 2023 un calendario di eventi  e
manifestazioni denominato “Estate Capistrellana” da realizzare in modalità integrata con le attività
delle  associazioni  e  comitati  locali,  volti  alla  valorizzazione  delle  tradizioni  capistrellane,
coinvolgendo la comunità locale e i non residenti che, nel periodo estivo, soggiornano nel comune
di Capistrello e vista a tal riguardo la Deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 20/06/2023.
Considerato che gli spazi pubblici del territorio comunale di Capistrello, utilizzati prevalentemente
per  la  libera  fruizione  da  parte  dei  cittadini,  diventeranno  teatro  di  manifestazioni  ed  eventi
temporanei che, per un certo periodo, ne determineranno una utilizzazione particolare, diversa da
quella quotidiana.
Ritenuto,  per le ragioni sopra esposte,  di  dover riservare un'attenzione particolare alla gestione
degli eventi in programma, con particolare riferimento alle manifestazioni che vedranno una più
ampia partecipazione da parte della popolazione.
Ravvisata  quindi la necessità di procedere all’affidamento di servizi tecnici  per la redazione di
apposito  piano  di  sicurezza  da  adottare  nel  corso  delle  manifestazioni  estive  in  corso  di
svolgimento.
Accertata la carenza in organico di specifiche professionalità che, in relazione alle caratteristiche
ed alla complessità e peculiarità dell'attività da svolgere, siano in grado di svolgere pienamente le
attività di cui sopra.
Ritenuto di poter procedere all’affidamento dei servizi tecnici in oggetto, in accordo all’art. 50,
comma 1, lettera b) ed all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, che consente il ricorso ad un solo
operatore economico in caso di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.
Sentito  l’ing.  Mirko Fantozzi c.f.  FNTMRK81C02A515X dello studio tecnico associato “M&P
Seismic Engineering” p.iva 02027450663 con studio in Via Cassinelli 29 – 67051 Avezzano (AQ),
che resosi disponibile ad assumere l’incarico in oggetto, ha rimesso offerta a mezzo mail acquisita
al protocollo dell’Ente n. 5337 del 16.08.2023, per un onorario complessivo pari a € 400.00, oltre a
contributi previdenziali ad aliquota 4% pari a € 16.00, IVA al 22% pari a € 91.52 per un totale di €
507.52.
Acquisito il CIG: Z863C32629 attraverso il servizio SmartCig dell’Anac.
Visto il  certificato di  regolarità  contributivo dell’ing.  Mirko Fantozzi  rilasciato  da Inarcassa n.
1364564 del 14.08.2023 ed acquisito al protocollo dell’Ente n. 5342 del 16.08.2023.
Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Roberto Laurenzi.
Accertata l’assenza di conflitti di interesse in capo al R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad
adottare i pareri e le valutazioni tecniche ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990;
Riconosciuta per gli effetti del combinato disposto degli artt.  107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000  e  s.m.i.  la  propria  competenza  a  dichiarare  la  regolarità  tecnica  della  presente
determinazione;
Visti
il D. Lgs. n. 36/2023;
il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207, nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
il D.Lgs. n. 165/2001;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023



lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale dei contratti;
il regolamento comunale sui controlli interni;

 DETERMINA

1. Di considerare la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.Di  affidare  i  servizi  tecnici  indicati  in  premessa all’ing.  Mirko  Fantozzi  c.f.

FNTMRK81C02A515X  dello  studio  tecnico  associato  “M&P  Seismic  Engineering”  p.iva
02027450663 con studio in  Via Cassinelli  29 – 67051 Avezzano (AQ), impegnando,  ai  sensi
dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, le somme relative ai servizi tecnici descritti in narrativa, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili nel modo seguente:
Eserc. Finanz. 2023

Cap./Art. 186/0 Descrizione SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA PER EVENTI 
COMUNALI   

Miss./Progr PdC finanz. 2023 Spesa non ricorr.

Centro di costo Compet. Econ.

SIOPE CIG Z863C32629 CUP

Creditore ING. MIRKO FANTOZZI

Causale SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PIANO DI SICUREZZA PER EVENTI COMUNALI   

Modalità finan. fondi amm.ne Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. Importo € 507.52 Frazionabile in 12

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i
vincoli di finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Ultimazione incarico 30 gg € 507.52

4. Di dare atto che la spesa suddetta costituita da servizi per € 400.00, oltre a contributi previdenziali
ad aliquota 4% pari a € 16.00, IVA al 22% pari a € 91.52 per un totale di € 507.52 è imputata al
Capitolo 186/0 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023.

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il  seguente  programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con i
vincoli di finanza pubblica:

6. Di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023



8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di
cui al D.Lgs. 33/2013;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:

· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ing. Roberto LAURENZI

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Servizio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione
della proposta n.ro 518 del 16/08/2023, esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Procedimento LAURENZI ROBERTO in data 16/08/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 518
del 16/08/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Firmato dal Responsabile del Servizio ING. LAURENZI ROBERTO in data 16/08/2023.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 518 del 16/08/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA in data 28/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023



Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum.

Progr. Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 186 185 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

507,52

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio DOTT.SSA STINELLIS ROMINA il
28/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 654

Il  01/09/2023 viene pubblicata all’AlboPretorio OnLine la Determinazione N.ro  391 del 28/08/2023 con
oggetto:
SERVIZI TECNICI PER REDAZIONE PIANO DI EMERGENZA PER EVENTI 
CIG: Z863C32629
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL ART. 50 CO. 1�
LETT B) D.LGS. 36/2023

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PERSIA GIANLUCA  il 01/09/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 391 del 28/08/2023


